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INICI DE L’ACTIVITAT 

1  Declaració censal d’alta, baixa i modificació

� 2  Alta RETA (Règim Especial dels Treballadors Autònoms)

� 3  Llicència d’obertura i d’obres

� 4  Compte de cotització (en cas d’assalariats) 

� 5  Assegurança de responsabilitat civil

6  Llibre de visites Inspecció de Treball� 6  Llibre de visites Inspecció de Treball

� 7  Obligació de tributar un cop iniciada l’activitat.
En quin règim fiscal? 

� 8  Terminis de liquidació i presentació d’obligacions fiscals 
i models més corrents.

� 9  Altres models d’obligació inherents a l’activitat.

� 10 Llibres fiscals de registre obligatoris.



EMPRESARI INDIVIDUAL

Què és?
és aquella persona física que realitza de forma habitual, personal,
directa i per compte propi i fora de l’àmbit de direcció i organització
d’un altre persona, (possible Trade) una activitat econòmica o
professional a títol lucratiu, tingui o no a treballadors per compte
aliena.

Avantatges de ser Treballador Autònom:

-Els tràmits de constitució són molts senzills i menys costosos
que altres formes jurídiques.
-No s’ exigeix capital social mínim per a la seva constitució.
-Gestió senzilla ( registre d’ ingressos i despeses) en relació a
altres formes jurídiques, que tenen l’obligació de portar la
comptabilitat.
-Tributar mitjançant IRPF, poden triar entre l’estimació objectiva (
mòduls) i la directa, ( tributació en funció de la meva comptabilitat
real)
-Possibilitat de capitalitzar l’ atur.



EMPRESARI INDIVIDUAL

Inconvenients de ser Treballador Autònoms:

-L’ empresari individual té responsabilitat il·limitada, es a dir,
respon dels deutes de la seva activitat amb el patrimoni
empresarial i amb el personal.empresarial i amb el personal.

-Si el volum del benefici és important, pot estar sotmès a tipus
impositius elevats, l’empresari individual tributa per tipus
impositius més elevats quant major és el seu volum de
renda ( pot arribar a un 52%). En aquests casos pot ser
convenient replantejar-se la forma jurídica i adaptar-la a les
noves necessitats.



Quina forma jurídica es la més adient pel meu proje cte?

Nota: trams de la renta transitòria anys 2012-2013- 2014

Trams RENTA

de a Retención

INTRODUCCIÓ A LES FORMES 
JURÍDIQUES

0,00€ 17.707,00€ 24,75%

17.707,00€ 33.007,00€ 30,00%

32.007,00€ 53.407,00€ 40,00%

53.407,00€ 120.000,00 € 47,00%

120.000,00€ 175.000,00€ 49,00%

175.000,00€ 300.000,00 € 51,00 %

300.000,00 € 52,00%



Tinc especial interès en donar una determinada
imatge dintre del mercat?

La societat mercantil, dona més seguretat als clients

INTRODUCCIÓ A LES FORMES 
JURÍDIQUES

La societat mercantil, dona més seguretat als clients
amb els que treballo, doncs la comptabilitat d’ una societat
mercantil és pública, i ha de complir una sèrie de tràmits
legals molt rigorosos i complexos, precisament per donar
seguretat jurídica a aquells proveïdors o clients que treballin
amb l’emprenedor.



Quina forma jurídica es la més adient pel meu projecte?

Podem salvar la imatge de l’empresari individual ( també de la 
resta de societats), amb un nom comercial:

Telèfon:        012

Adreça web: http://www20.gencat.cat/portal/site/oge

INTRODUCCIÓ A LES FORMES 
JURÍDIQUES

Adreça web: http://www20.gencat.cat/portal/site/oge

OGE: Oficina de Gestió empresarial

Adreça Avinguda Diagonal, 452-454 Barcelona

Telèfon 902 448 448 Fax  93 416 95 77



Quina forma jurídica es la més adient pel meu projecte?

Podem salvar la imatge de l’empresari individual ( també de la resta 
de societats), amb un nom comercial:

INTRODUCCIÓ A LES FORMES 
JURÍDIQUES

1. Consulta prèvia
2. Sol·licitud de formularis
3. Classes de Marca3. Classes de Marca
4. Pagament taxa a la OGE
5. Lliurà la documentació



TRÀMITS COMUNS A AMBDUES 
FORMES JURIDIQUES

TRÀMITS  ADMINISTRACIÓ LOCAL  PREVI:

- Ens hem d’assegurar, que el local que ens agrada,
avanç adquirir el local mitjançant compra o
arrendament, pot dedicar-se a la utilitat que volem
donar-li; es a dir, que podrem desenvolupar l’activitatdonar-li; es a dir, que podrem desenvolupar l’activitat
triada.

- Per això farem una consulta prèvia a l’ Ajuntament del
municipi corresponent, on ens certificaran que el local
reuneix els requisits exigits per les normatives
urbanístiques i tècniques aplicables per desenvolupar l’
activitat econòmica que es vol dur a terme.



ASSEGURANÇA DEL LOCAL PER DANYS A TERCERS:

Lloc: Una empresa Asseguradora
Termini: A l’inici de l’activitat

Queden coberts per aquesta pòlissa els danys i perjudicis
causats involuntàriament a tercers per responsabilitats

TRÀMITS COMUNS A AMBDUES 
FORMES JURIDIQUES

causats involuntàriament a tercers per responsabilitats
per danys a tercers que puguin tenir lloc al local on es
desenvolupa l’activitat ( aquí no es cobreix la negligència
professional, si no els danys materials que es pugui sofrir al
local) que incumbeixin al Prenedor de l’assegurança o a
l’assegurat, derivades del risc assegurat. Igualment queda
coberta la direcció jurídica ( l’advocat i procurador) i les
despeses de defensa que s’ocasionin per de reclamacions de
tercers.



LA INCERTESA DEL EPÍGRAF DE I.A.E.

AGENT DE COMERÇ
Epígraf IAE: 511

Activitat Professional
Obligació de col·legiar-

se

INTERMEDIARI DE 
COMERÇ

Epígraf IAE: 631
Activitat Empresarial

Veure consulta 
vinculant: V2281-10



RESUM DE LA CONSULTA VINCULANT

V2281-10

L’AGENT COMERCIAL, limita a limita a oferiroferir al al comerçcomerç o particularo particular::

•articles
•mostres
•Catàlegs
•Anuncis

SenseSense ::

•emmagatzemar materials
•Exposar-los a establiments oberts al públic
•Entregar-los 
•Cobrar el seu import.

Del Del contraricontrari, s’entendrà que son INTERMEDIARIS DE COMERÇ



Tràmits fiscals *Amb aquest tràmit realitzem
varies coses simultànies a la
vegada, tals com indicar la data
que començaré a fer
operacions, les meves
obligacions tributàries IVA,
IRPF, si tinc un local afecte,
descripció de l’activitat,
assalariats, etc.

TRÀMITS FISCALS

assalariats, etc.

*LLOC: Administració d’Hisenda
DOCUMENTACIÓ: Fotocòpia
DNI/NIE
*MODEL: 037 Declaració
Censal d’alta
*TERMINI: Previ a l`inici de
l’activitat (30 dies)



Tràmits Fiscals Llibres de Registre Fiscals:

•Son obligatoris per tothom. En 
aquests llibres es faran els 
corresponents apunts bàsicament 
la relació de factures rebudes i 
emeses.

TRÀMITS FISCALS

emeses.

•Els autònoms que tributen per 
(E.O.) Estimació Objectiva, no tenen 
la obligatorietat de complimentar el 
llibre de factures emeses, Però sí les 
hauran de conservar.



TRÀMITS COMUNS A AMBDUES 
FORMES JURIDIQUES

Estimació

Directe

Estimació 
Objectiva

Llibre de ventes/ingrés x

Llibre de x X  Llibre de 
compres/despesa

x X  

Llibre de bens 
d’inversió

x X

Llibre de provisió de 
fons

x 
(sols 
professionals)



OBLIGACIONS DEL TREBALL PER COMPTE 
PRÒPIA UNA VEGADA DONAT D’ALTA

IRPF:
La llei del IRPF, ens ofereix 3 modalitats de tributació, per

empresaris individuals i socis de les societats en règim
d’atribució de rendes:

• Estimació Directa normal: facturació superior a 600.000• Estimació Directa normal: facturació superior a 600.000
euros.

• Estimació Directa simplificada: facturació igual o inferior a
600.000 euros.

• Estimació objectiva:
- Activitats compreses en l’ordre de mòduls
- Xifra de negoci inferior a 450.000 euros i compres
inferiors a 300.000 euros.
- El rendiment net, el calcularem mitjançant determinats
signes, índex, o mòduls fixats per les ordres de Mòduls del
ministeri d’Economia i Hisenda.



I.R.P.F:CÀLCUL DEL PAGAMENT FRACCIONAT EN ESTIMACIÓ DIRECTA :

L’Agent de Comerç, com a norma general 
regularitzarà en la seva RENTA!

( x) 20% DEL RENDIMENT NET.



NOVETAT RDLL 4/2013:

Reducció en la declaració de la renda:

Novetats que no podem deixar passar!

Reducció del 20% del rendiment net positiu
(si iniciem una activitat a partir de 01/01/2013)

Requisits:

• S’aplica al primer període impositiu en que aquest sigui
positiu i el següent.

• Rendiment net no superior a 100.000 €



Les RETENCIONS dels Professionals!

QuinQuin tipustipus dede retencióretenció aplicaremaplicarem comcom aa Professionals?Professionals?

••AplicaremAplicarem comcom aa normanorma generalgeneral ii perper lesles activitatsactivitats professionalsprofessionals elel
2211%% finsfins elel 3131//1212//20132013.. EnEn l’exercicil’exercici 20142014 s’aplicaràs’aplicarà elel 1919%%..

••OO bébé elel 99 %% enen elel períodeperíode impositiuimpositiu ii elsels 22 anysanys següentssegüents..

��TindremTindrem enen compte,compte, queque sisi elel 7070%% dede lala nostrenostre facturaciófacturació estàestà
subjectesubjecte aa retenció,retenció, nono estemestem obligatsobligats aa ferfer elsels pagamentspagamentssubjectesubjecte aa retenció,retenció, nono estemestem obligatsobligats aa ferfer elsels pagamentspagaments
FraccionatsFraccionats deldel IRPF,IRPF, jaja queque regularemregularem elsels nostresnostres IngressosIngressos ii despesesdespeses
aa lala nostrenostre RENTARENTA

••NOTANOTA:: aquestesaquestes retencionsretencions sonson vàlidesvàlides perper elel mètodemètode d’Estimaciód’Estimació
DirectaDirecta (normal(normal ii simplificat)simplificat)

��CalCal saber,saber, queque comcom aa normanorma general,general, elsels lloguerslloguers portenporten unauna
retencióretenció deldel 2121%%..



OBLIGACIONS DEL TREBALL PER COMPTE 
PRÒPIA UNA VEGADA DONAT D’ALTA

L’IVA,L’IVA, ésés unun impostimpost indirecteindirecte,, jaja queque elel sumemsumem sobresobre elel
producteproducte oo serveiservei queque oferimoferim alal clientclient..
AixíAixí dons,dons, quanquan compremcomprem alsals nostresnostres proveïdors,proveïdors, tambétambé ensens
sumensumen l’Ival’Iva alal producteproducte queque adquirimadquirim..

HiHi haha 33 tipustipus impositiusimpositius::

11..ElEl tipustipus súpersúper reduïtreduït deldel 44%% S’aplicaS’aplica aa productesproductes dede11..ElEl tipustipus súpersúper reduïtreduït deldel 44%% S’aplicaS’aplica aa productesproductes dede
primeríssimaprimeríssima necessitatnecessitat talstals comcom:: pa,pa, llet,llet, ous,ous, fruita,fruita, verdures,verdures, ii
tambétambé llibres,llibres, revistes,revistes, medicaments,medicaments, etcetc

22..ElEl tipustipus reduïtreduït deldel 1010%% elel trobemtrobem alal transport,transport, serveisserveis
hotelers,hotelers, restaurants,restaurants, aigua,aigua, ulleresulleres graduadesgraduades etcetc..

33..ElEl tipustipus generalgeneral deldel 2121%% enen prestacióprestació dede serveisserveis,,
electrodomèstics,electrodomèstics, roba,roba, sabates,sabates, tabac,tabac, fontaneria,fontaneria, materialmaterial
escolar,escolar, telèfontelèfon etcetc



IVA:

La quota resultant, serà la diferència entre l’iva Repercutit 
i el suportat.

• En cas de ser positiu, l’haurem d’ingressar a l’administració 
d’hisenda, del 1 al 20 dels mesos de abril, juliol, octubre i gener 
( model 303)

OBLIGACIONS DEL TREBALL PER COMPTE 
PRÒPIA UNA VEGADA DONAT D’ALTA

( model 303)

• En cas de ser negatiu, podrem compensar-lo al llarg dels 
trimestres i demanar la devolució en l’últim trimestre de l’any, és 
a dir, en el 4T. O bé, a principis d’any, sol·licitar la devolució 
mensual.

Exemple: IVA repercutit: 160 euros
IVA suportat:     80 euros
Ingressarem la diferència = 80 euros.



TERMINIS DE LIQUIDACIÓ I PRESENTACIÓ 
D’OBLIGACIONS FISCALS I MODELS MÉS CORRENTS

FISCALS:

Amb caràcter genèric els treballadors autònoms estan obligats a 
presentar declaracions trimestrals d’IVA i IRPF.

Estimació Directa: 

• IVA model 303 (1,2,3 i 4 trimestre) model 390 resum anual

• IRPF model 130 (1,2,3 i 4 trimestre) model 100 resum anual



Terminis:

Liquidacions Trimestrals IVA/IRPF

-Primer trimestre 1 al 20 d’abril
-Segon trimestre  1 al 20 Juliol
-Tercer trimestre 1 al 20 d’octubre

TERMINIS DE LIQUIDACIÓ I PRESENTACIÓ 
D’OBLIGACIONS FISCALS I MODELS MÉS CORRENTS

-Tercer trimestre 1 al 20 d’octubre
-Quart trimestre 1 al 20 de Gener IRPF fins el 30 

gener IVA

Resums Anuals:

-1 al 30 de gener IVA
-Maig/Juny resum anual IPRF model 100



ALTRES MODELS D’OBLIGACIÓ INHERENTS A 
L’ACTIVITAT

Obligacions Fiscals segons activitat i necessitats:

Trimestrals:

-IRPF TREBALLADORS i PROFESSIONALS Mod: 111
-IRPF LLOGUER Mod: 115 ( retenció lloguer: 21%)-IRPF LLOGUER Mod: 115 ( retenció lloguer: 21%)

Resums anuals:

-Fins 28 febrer model 347 (Declaració Anual d’operacions a 
tercers superiors a 3005,06€)
-Fins 20 de gener: 

IPRF Treballadors i professionals. Model 190
Lloguers: Model 180



L’AUTÒNOM  I  LA SEGURETAT L’AUTÒNOM  I  LA SEGURETAT 
SOCIALSOCIAL

COACB – Juny 2013

Docent: Vanessa López
Responsable de l’Àrea Laboral  
i Immigració



1.- CAPITALITZACIÓ DEL ATUR.

2.- ALTA AL RÈGIM ESPECIAL DE TREBALLADORS 
AUTÒNOMS (RETA).

3.- BONIFICACIONS A LA SEGURETAT SOCIAL I 
PRESTACIONS.PRESTACIONS.

4.- L’ESTATUT DEL TREBALL AUTÒNOM : LA FIGURA DEL 
AUTÒNOM ECONÒMICAMENT DEPENDENT.

5.- LA PRESTACIÓ DE CESSAMENT D’ACTIVITAT: L’ATUR DE L 
AUTÒNOM.



A)Millora de la capitalització del pagament únic per constit uir-se
com a autònom (a partir del 13/02/12):

Els desocupats que decideixin constituir-se com a autònoms podran
sol·licitar la capitalització del pagament únic, i podran cobrar en una

1.- CAPITALITZACIÓ DEL ATUR

sol·licitar la capitalització del pagament únic, i podran cobrar en una
sola vegada el 60% de la seva prestació per a fer les inversions
necessàries per a iniciar l’activitat

*S.L/S.A. De nova creació per menors de 30 anys, 100% de
capitalització per aportació a capital.



1.- CAPITALITZACIÓ DEL ATUR:

B) Increment fins el 100% del pagament únic de la capitalització de l’ 
atur per els joves fins a trenta anys i per dones fins a trenta 
cinc anys.

1.- CAPITALITZACIÓ DEL ATUR

Així mateix, i tal i com s'estableix al Reial Decret Lle i 4/2013 de 22 
de febrer, existeix la possibilitat de que els menors d e 30 anys, 
puguin compatibilitzar la percepció de la prestació cont ributiva 
d'atur, amb el treball per compte propi durant 270 dies com a 
màxim.
Reanudació de la prestació d'atur: passa de 24 mesos a 60, per als
menors de 30 anys.



Tràmits Laborals

*Amb aquest tràmit realitzem la
inscripció a la Seguretat Social al
Règim Especial de Treballadors

2.- ALTA AL RETA

Règim Especial de Treballadors
Autònoms.

*Indicarem la data d’alta a efectes
de cobertures i cotització.

*Així mateix l’activitat que durem
a terme
*La Mútua (que serà una mútua
adherida a la seguretat social)



� B.C. Mínima:     858,60€
� B.C. Màxima: 3. 425,70€

-47anys i 31/12/12 BC = o + 
1.870,50€

47 anys i BC – /1.870,50€

Tipus: 

29,90% que s’aplica a la base de 
cotització escollida, i el resultat serà la 
quota a pagar mensualment per el 
treballador autònom. 

2.- ALTA AL RETA

B.C. Mínima: 858,60€
B.C. Màxima: 1.888,80€

*Contingències professionals ( les

tarifes poden oscil·lar entre 0,90 % i

7,15%)

*Prestació per cessament d’activitat:
(2.20% - 0.5% ) 1,7% +

*Obligatori per autònoms que es
donguin d’alta a partir del 01/01/2014
(PROTECCIÓ TOTAL)

� 48 anys o + 
� B.C. Mínima: 925,80€
� B.C. Màxima: 

1.888,80€



BASES DE COTITZACIÓ 2013

Que significa aquesta base i la quota?

Exemple: Un autònom que opta per la base mínima de
858,60 euros:

2.- ALTA AL RETA

Pagarà 256,72€ cada mes ( 858,60 x 29,90%)



BASES DE COTITZACIÓ 2013

Modificació bases de cotització:Modificació bases de cotització:

2.- ALTA AL RETA

Termini Efectes

Abans de l’1 de maig 1 de juliol mateix any

Abans de l’1 de novembre 1 de gener del any següent



A) Beneficis en la cotització per als treballadors
autònoms:

1- Els treballadors autònoms que tinguin 65 anys o més d’edat1- Els treballadors autònoms que tinguin 65 anys o més d’edat
i 38 anys i 6 mesos o més de cotització efectiva estaran
exonerats de cotitzar a la Seguretat Social , excepte per
incapacitat temporal i, si és el cas, per contingències
professionals.( 3,3% sobre la base mínima = 28,33 euros)
També per treballadors amb 67 anys i 37 anys o més de
cotització.



2- A partir de l’entrada en vigor de l’Estatut del Treballador
Autònom, menors de 30 anys (menors 35 anys, en el cas
de les dones), s’aplicaran una reducció sobre la quota de
contingències comunes que els correspongui durant els
15 mesos següents a la data d’efectes de l’alta , equivalent15 mesos següents a la data d’efectes de l’alta , equivalent
al 30 per 100 de la quota resultant d’aplicar el tipus mínim
vigent (29,80%) a la base mínima de cotització, i una
bonificació de la mateixa quantia en els 15 mesos
següents a la finalització de la reducció anterior. Aquests
beneficis seran aplicables tant si es tracta d’una alta inicial
com si es tracta d’una alta successiva en el Règim,
conseqüència de reiniciar la seva activitat a partir de l’1 de
gener del 2005.(76,76 € de reducció i Bonificació)



3- Noves altes de familiars col·laboradors de treballadors
autònoms, poden gaudir d'una bonificació d'un 50% de la
quota que resulti d'aplicar sobre la base mínima del tipus de
cotització corresponent vigent en el Règim Especial decotització corresponent vigent en el Règim Especial de
Treballadors Autònoms, durant 18 mesos.



4- Els treballadors autònoms substituïts durant els períodes
de descans per maternitat, adopció, acolliment, paternita t,
risc durant l’embaràs o risc durant la lactància natural ,
mitjançant contractes d’interinitat bonificats, formalitzats amb
desocupats (Reial decret llei 11/1998, de 4 de setembre),desocupats (Reial decret llei 11/1998, de 4 de setembre),
tindran dret a una bonificació del 100% de la quota
resultant d’aplicar el tipus de cotització obligatòria
(29,80%) sobre la base mínima del Règim . Aquesta
bonificació s’aplicarà mentre coincideixin en el temps la
suspensió d’activitat per aquestes causes i el contracte
d’interinitat del substitut, amb el límit màxim, en qualsevol cas,
del període de suspensió. ( 255,86 euros).



5- Els discapacitats que siguin alta inicial al RETA tindran dret a
una bonificació del 50% de la quota resultant d’aplicar sobre
la base mínima del Règim el tipus que hi sigui vigent, durant
els 5 anys següents a la data d’efectes de l’alta . Perquè
l’alta tingui la consideració d’inicial no s’exigeix necessàriament
que sigui l’originaria en el Règim, n’hi ha prou que es produeixique sigui l’originaria en el Règim, n’hi ha prou que es produeixi
perquè el treballador desenvolupa una nova activitat o
negoci que dóna lloc a una nova alta en el Règim .

RDL 4/2013: Discapacitats menors de 35 anys :
- 80 % durant 12 mesos.
- 50 % durant els 4 anys següents.



6-Els treballadors autònoms en situació de pluriactivitat, perquè 
desenvolupen un treball per compte d’altra que en motiva la 
inclusió al Règim General de la Seguretat Social, que durant 
l’any 2013 hagin cotitzat per contingències comunes per una 
quantia igual o superior a 11.633,68 euros anuals -es quantia igual o superior a 11.633,68 euros anuals -es 
computen a aquest efecte tant les quotes del RETA com les del 
Règim General, incloses les aportacions empresarials- tindran 
dret a la devolució del 50% de l’excés d’aquest import , amb  
el límit del 50% de les quotes ingressades al RETA. 

La sol·licitud haurà de formular-se als quatre mesos  
següents del següent exercici. 



7- A la venda ambulant,els autònoms ja poden escollir una base mínima
entre 858,60 euros ( quota: 256,72 euros) i 753 euros ( quota:
224,39).

Si es porta a terme a mercats tradicionals, amb horari inferior a 8
hores al dia i no produeixen els productes que venen: podran escollirhores al dia i no produeixen els productes que venen: podran escollir
una base mínima entre 858,60 euros ( quota: 256,72 euros) i 472,20
euros ( quota: 141,19 euros).

8- A la venda a domicili ( CNAE 4799 comerç al menor a domicili) podran
escollir una base mínima entre 858,60 euros ( quota: 256,72 euros) i
472,20 euros ( quota: 141,19 euros).

9- Possibilitat de contractar els fills menors de 30 anys en el Règim
General.



10- El treballadors menors de 30 anys (homes i dones) 
que es donguin d’alta al Règim Especial de Treballadors
Autónoms de la Seguretat Social, podran gaudir de les 
següents bonificacions i reduccions :següents bonificacions i reduccions :

• 80 % de reducció de la quota mínima durant 6 
mesos.
• 50 % de reducció de la quota mínima els següents
6  mesos.
• 30 % de reducció i bonificació durant 18 mesos
més.  



B) PROTECCIÓ SOCIAL (PRESTACIONS):

La cotització al  RETA em pot donar dret a obtenir les següents 
prestacions a càrrec de la seguretat social:

· L’assistència sanitària 
· Les prestacions econòmiques en les situacions de:· Les prestacions econòmiques en les situacions de:

Incapacitat temporal
Risc durant l’embaràs
Risc durant la lactància
Maternitat
Paternitat
Incapacitat permanent
Jubilació
Mort i supervivència
Familiars per fill o filla a càrrec
Prestació per cessament d’activitat



Exemple càlcul prestació per baixa comuna (malaltia comuna o accident
comú)

Base de cotització: 858,60 €

Base diària de cotització: 858,60/30 = 28,62 €

Del 1er al 3er dia: la prestació és a 0 €

Del 4t al 20è dia: 60 % de la base de cotització
(60% de 28,62 € x 17 dies)

Del 20è en endavant: 75 % de la base de cotització
(75% de 28,62 € x dies de

baixa)
Baixa d’1 mes de duració: 506,57 € de prestació (es manté

l’obligació de cotitzar)



REGULACIÓ AUTÒNOM ECONÒMICAMENT DEPENDENT :

REQUISITS DEL TREBALL AUTÒNOM ECONÒMICAMENT DEPENDENT:
*Almenys el 75% dels seus ingressos han de provenir d’aquest únic client.
*No fer servir el servei remunerat d’altres persones per l’activitat contractada, ni 

contractar o subcontractar l’activitat a tercers.
*No executar l’activitat de manera conjunta i indife renciada amb treballadors que 

4.- L’ESTATUT DEL TREBALL AUTÒNOM: EL 
TRADE

*No executar l’activitat de manera conjunta i indife renciada amb treballadors que 
prestin serveis per compte d’altra.

*Disposar d’infraestructura productiva i material propi , necessari per l’exercici de 
l’activitat.

*Desenvolupar l’activitat sota criteris organitzatius propis , sense perjudici de les 
indicacions tècniques de caràcter general que pugui rebre del seu client.

*Percebre una contraprestació econòmica en funció del resultat de la seva activitat , 
d’acord amb el que s’hagi pactat amb el client, i assumint el treballador autònom el 
RISC I VENTURA de l’activitat .



DRETS TIPIFICATS

* Indemnització per danys i perjudicis en cas d’extinció del
contracte sense causa justificada, per causes no imputables
al treballador o treballadora, per determinar la quantia de la

4.- L’ESTATUT DEL TREBALL AUTÒNOM: EL 
TRADE

indemnització s’haurà de tenir en compte el temps restant
previst de durada del contracte, la gravetat de l’incompliment
del client, les inversions i les despeses anticipades pel
treballador autònom econòmicament dependent, i el termini
de preavís atorgat pel client sobre la data de l’extinció del
contracte.



DRETS TIPIFICATS:

* Dret mínim a 18 dies hàbils de vacances .

4.- L’ESTATUT DEL TREBALL AUTÒNOM: EL 
TRADE

*    Mitjançant contracte individual o acord d’interès     professional es 
determinarà : el règim de descans setmanal, el corresponent als festius, la 
quantia màxima de la jornada d’activitat; i en el cas que es computi per 
mes o any, la distribució setmanal (art. 14.2).



REGISTRE DELS CONTRACTES

*  Obligatorietat de registrar els contractes, per part del TRADE en el termini de 
10 dies hàbils. I comunicació al client en el termini de 5 dies el seu registre.

* Si en 15 dies no es registra, el client ho haurà de registrar en el termini de 10 

LETA4.- L’ESTATUT DEL TREBALL AUTÒNOM: EL 
TRADE

* Si en 15 dies no es registra, el client ho haurà de registrar en el termini de 10 
dies hàbils.

* El Registre es farà en el Servicio Público de Empleo Estatal.

* Es registraran els aspectes necessaris  i obligatoris del contracte.



La llei estableix un sistema de protecció davant l’extinció i tancament de 
l’activitat. ( ATUR)

Llei 32/2010, de 5 d’agost, per la que s’estableix un sistema específic de 
protecció per cessament en l’activitat dels Treball adors autònoms:

5.- LA PRESTACIÓ DE CESSAMENT D’ACTIVITAT

protecció per cessament en l’activitat dels Treball adors autònoms:

* Àmbit subjectiu:
- Opcional per el treballador autònom
- Es requisit tenir protegida la cobertura per accidents de Treball i malalties 
professionals.



*Cotització : 1,7% (2.20% - 0.5% ) + contingències professionals ( les tarifes 
poden oscil·lar entre 0,90 % i 7,15%).

Exemple: Base de cotització : 858,60 €

Tipus General: 28,90%

LETA4.- L’ESTATUT DEL TREBALL AUTÒNOM: EL 
TRADE

5.- LA PRESTACIÓ DE CESSAMENT D’ACTIVITAT

Tipus General: 28,90%
Tipus Atur:       1,7%
Tipus Mitjà AT/EP:       2,2%
Total Tipus: 33,70%

Quota: 858,60 * 33,70% = 289,35 €



CAUSES DE CESSAMENT D’ACTIVITAT:

*Causes : Inviabilitat econòmica . En tot cas haurà inviabilitat econòmica:
• Pèrdues derivades del exercici de la seva activitat en un any complert superiors al         30% 

dels ingressos o pèrdues durant dos anys superiors al 20% dels ingressos.

• Reclamacions per deutes que suposin el 40% dels ingressos del exercici anterior.

5.- LA PRESTACIÓ DE CESSAMENT D’ACTIVITAT

• Declaració de concurs de l’ autònom

• En els TRADES: la extinció del contracte per part del client o per part del TRADE per 
incompliment del client. Finalització del contracte temporal.

• Per força major

• Per pèrdua de la llicència administrativa, sempre que constitueixi un requisit per a l’exercici de 
l’activitat econòmica o professional.

• Per divorci: l’ autònom divorciat que col·laborava al negoci



PRESTACIÓ

* Carència : Cotització continuada durant 12 mesos anteriors
* Cobertura:

Període de cotització (mesos) Període de la protecci ó (mesos) 

5.- LA PRESTACIÓ DE CESSAMENT D’ACTIVITAT

Període de cotització (mesos) Període de la protecci ó (mesos) 
- De dotze a disset.................................. ..........................2 
- De divuit a vint-i-tres........................... ..........................3 
- De vint-i-quatre a vint-i-nou..................... .....................4 
- De trenta a trenta-cinc........................... ........................5 
-Trenta-sis a quaranta-dos......................... ......................6
- Quaranta-tres a quaranta set...................... ....................8
- Quaranta-vuit en endavant......................... ...................12

* Quantia: La quantia del subsidi, durant tot el seu període de gaudi es 
determinarà aplicant a la base reguladora el 70%.



Gràcies !Gràcies !

93 327 14 98    
ctac@catalunya.ugt.org

La Gestoria per autònoms!

Tràmits Inicials
Hisenda Seguretat Social

Comptabilitat
Liquidació 
d’Impostos Nòmines


